
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

C.N.P.3.: 01.611.400/0001-04 

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2023 

Processoff,070e...( é)0 
Fls.:

Rubrica: 

Junto aos autos do Processo Administrativo n°0609001/2023, Dispensa de 
Licitação n°009/2023, as publicações do aviso de dispensa de licitação nos seguintes 
veículos de divulgação: 

• Diário Oficial Município — DOM, em 12/09/2023 (littps://www.bom 
lugar.ma.gov.br/diariooficial); 

• Site Oficial desta Prefeitura Municipal — Portal da Transparência, em 
12/09/2023 (https://www.bom lugar.ma.sz,ov.br/acessoainformacao.php); e 

• Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal, em 12/09/2023, no 
endereço: Rua Manoel Severo, s/n° - CENTRO — CEP 65704-000 — Bom 
Lugar — AIA. 

Bom Lugar — MA. 12 de setembro de 2023. 

2VALDECG /scíct-€ PTW , .d1(bMS AKVA 
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito 

Email: pmbllicitacaoggmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
"SITE OFICIAL DO MUNICÍPIO" 

Processo0~4 /Do 
Fls.: 224 . 

Rubrica: 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2023 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação no Portal 

Oficial deste Poder Executivo Municipal (www.bomlugar.ma.gov.br), conforme determina 

o Art. 75, inciso I, da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, e Decretos Municipais 

n° 013 de 01 de julho de 2022 e 004 de 24 de março de 2023, o AVISO DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N°. 009/2023, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, 
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESTADUAIS E FEDERAIS DE INTERESSE 
DESTE MUNICÍPIO DE BOM LUGAR — MARANHÃO, cuja data final para 
recebimento das propostas é até às 14:00hs (quatorze horas) do dia 15/09/2023, no Setor de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, sito a Rua Manoel Severo, s/n° - 
CENTRO — CEP 65.704-000 — Bom Lugar — MA. 

Bom Lugar — MA. 15 de setembro de 2023. 

acka 
CO  

bn

 do MIÁ 
VALDECV GOMES DA SILVA 

Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito 

Email: pmbllicitacaoggmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 

1 



Processo~ t9C'n 
Fs.: e-J5 
Rubrica: 

DIÁRIO OFICIAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA 
TERCEIROS 
Volume: 11 - Número: 173 de 12 de Setembro de 2023 
DATA: 12/09/2023 

APRESENTAÇÃO 
É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 
objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 
mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 
suas atuações e decisões. 

• ACERVO 
Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 
eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.bridiariooficial.php 
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 
interessado, independente de cadastro prévio. 

PERIDIOCIDADE 
Todas as edições são geradas 
sábados. domingos e feriados. 

diariamente, com exceção aos 

CONTATOS 
Tel: 99984679469 
E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com 

ENDEREÇO COMPLETO 
RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA 

RESPONSÁVEL 

10 Prefeitura MurReason: Diário Oficial: 173/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID. AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:—.171.463--  iF041A5Bi 
Location: Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO SN, CENTRO, BOM LUGAR - MA 
Date: 2023.09.12 17:19:26 

Assinado eletronicamente por: 
Marlene Silva Miranda 

CPF: **- 171.463-** 
em 12/09/2023 17:18:48 
IP com n': 192.168.0.111 

vwvvv.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php? 
id=2152 

aDOM www.bomlugar.magov.br 114 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGARIMA 1 TERCEIROS 1 DIÁRIO OFICIAL NÚMERO: 173/2023 - 12/09/2023 

• 

SUMÁRIO 

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 009/2023 - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃ 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2023 

Processoa oyad  
Fls.:  J.6 - 

Rubrica: 

DI 
Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463--  em 12/09/2023 17:18:48 - IP com n': 192.168.0.111 

Autenticação em: www.bomiligarma.gov.brldiariooficial.php?id.2152 

aDOM www.bomiuganma.gov.br 2/4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR!MA 1 TERCEIROS 1 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 17312023- 12/09/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO - 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 009/2023 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 009/2023 

Processo  O/// -c  
Fls.: _ 
Rubrica: 

ART, 75. INCISO I DA LEI FEDERAL N° 14,133/2021. 

O MUNICÍPIO DE BOM LUGAR. ESTADO DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
01.611.400/0001-04, por meio da Secretaria Municipal de Obras. Urbanismo, Transporte e Trânsito, nos 
termos do art. 75, inciso I, da Lei Federal n° 14.133. de 01 de abril de 2021, e Decretos Municipais n'' 013 
de 01 de julho de 2022 e 004 de 24 de março de 2023, toma público que tem interesse em realizar 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, 
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESTADUAIS E FEDERAIS DE INTERESSE DESTE MUNICÍPIO DE 
BOM LUGAR — MARANHÃO., na forma descritiva e requisitos constantes no Aviso e anexos. Considerando 
o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima 
especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, pelo prazo mínimo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A proposta de 
Preços deverá ser entregue até às 14:00hs (quatorze horas) do dia 15/09/2023, no Setor de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar, sito a Rua Manoel Severo, s/n° - CENTRO, CEP 65704-000 — Bom 
Lugar — MA, no horário das 08:00hs às 14:00hs, em dias uteis ou pelo E -mail: pmbilicitacaoagmail.com  . O 
aviso e anexos da Dispensa de Licitação estão a disposição dos interessados no endereço supra. de 2a a 
6a feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo 
(www.bomlugar.ma.gov,br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (99) 98545 -1546. 

Bom Lugar — MA, 12 de setembro de 2023 

Valdecy Gomes da Silva 
Secretário Mun. de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito. 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: *“.171.463-" em 12/09/2023 17:18.48 - IP com n°: 192.168.0.111 
Autenticação em: www.bornlugarrna.gov.bridiariooficial.php?id=2152 

0 El 

aDOM www.bomlugar.ma.gov.br 3/4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA I TERCEIROS I DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 173/2023 - 12/09/2023 

#0%ç 

EQUIPE DE GOVERNO 

Marlene Silva Miranda 
Prefeito(a) 

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda 
Vice-Prefeito(a) 

Ana Jaine Almeida de Moura Auterli Araújo Silva 
Secretaria Municipal de Finanças Gabinete do Prefeito 

Processo:OCOW ,=/04n 
Fls.: 2-2-

Rubrica: 

Valdecy Gomes da Silva José Erivane da Silva Lago 
Secretaria Municipal de Obras. Urbanismo. Secretaria Municipal de Agricultura e 
Transportes e Trânsito Abastecimento 

Fabiane Beatriz de Oliveira Manoel Francisco Matos 
Secretaria Municipal de Assistência Social Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 

Esangela de Assis Aguiar Maria Ademir da Costa 
Secretaria Municipal da Mulher Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

Ana Cristina Mota Bezerra Jerônimo Silva de Sousa 
Secretária Municipal de Juventude Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Tássio Vinicius Lima de Melo Cristina Vieira de Sousa Miranda 
Secretaria Municipal de Administração Secretaria Municipal de Educação 

Vaique Machado Santos Marcio Figueiredo de Araujo 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Secretaria Municipal de Comunicação 

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Participativo e Gestão 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 12/09/2023 17:18:48 - IP com n°: 192.168.0.111 
Autenticação em: www.bomlugarma.gov.br/diariooficial.php7id=2152 

VAC 

aDOM www.bomlugar.ma.gov.br 414 



Processo  :a Cq0040 

Fls.: J25 

Rubrica: 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
Rua Manoel Severo, S/N - Centro - CEP: 65704-000 - Bom Lugar\MA 

CNPJ: 01.611.400/0001-04 - Tel- (98) 9.9196-7607 - Site: www.bomlugar.ma.gov.br 

COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO 
Aviso de contratação direta - Em atendimento a lei 14.133/2021 

Informações do protocolo 

Número de protocolo: 2023.09.12-0001 

Tipo de recebimento: E-MAIL 

Data\hora do inicio do recebimento: 12/09/2023 12:21:53 

Data\hora do fim do recebimento: 15/09/2023 14:00:00 

OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA OU DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

Informações da publicação 

Responsável: VALDECY GOMES DA SILVA 

IP da máquina: 192.168.1.36 

Computador: DESKTOP-07ASE70 

Data\hora da inserção do registro: 12/09/2023 12:21:52 

Datathora do envio do edital: 12/09/2023 12:22:38 

INFORMAÇÕES DO OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, 
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESTADUAIS E FEDERAIS DE INTERESSE DESTE MUNICÍPIO DE 
BOM LUGAR - MARANHÃO 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o protocolo acima cidado está publicado(a) no 
seguinte endereço eletrônico abaixo: 

www.bomlugar.magov. brilei141 33. php?id=1 O 

Bom Lugar/Ma. 12 de Setembro de 2023. 

Valdecy Gomes da Silva 
Responsável 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar EpiciEn 
Rua Manoel Severo, S/N - Centro - CEP: 65704-000 - Bom Lugar\MA 

CNPJ: 01.611.400/0001-04 - Tel: (98) 9.9196-7607 - Site: www.bomlugar.ma.gov.br 

www.bomiugar.ma.gov.br/1ei14133.php?id=10 

aLicitacão Página(s) 1 de 1 


